
67DIÁRIO OFICIALNº 13.26567    Quarta-feira, 13 de Abril de 2022

PORTARIA Nº 0039/2022. Epitaciolândia, em 11 de Abril de 2022.
O Presidente da Câmara Municipal de Epitaciolândia-Acre, DIOJINO 
GUIMARÃES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E,
Nomear a senhora SEBASTIANA SILVA DE LIMA, brasileira, solteira, 
residente e domiciliada nesta cidade na Travessa Nicolau de Brito Nº 49 
Bairro Aeroporto em Epitaciolândia-Acre, portadora do RG Nº 1064614-
0 SSP-AC, e do CPF Nº 992.915.922-34, para exercer a Função Gratifi-
cada de ASSESSORA PARLAMENTAR, até ulterior deliberação.
Sala das Sessões Raimundo Francisco Ribeiro.
Em, 11 de Abril de 2022.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Diojino Guimarães da Silva
Presidente da CME

PORTARIA Nº 0040/2022. Epitaciolândia, em 11 de Abril de 2022.
O Presidente da Câmara Municipal de Epitaciolândia-Acre, DIOJINO 
GUIMARÃES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E,
Nomear a senhora ROBERTA FABIANA DE LIMA MEDEIROS, brasi-
leira, casada, residente e domiciliada nesta cidade na Travessa Airton 
Sena Nº 530 Bairro Liberdade em Epitaciolândia-Acre, portadora do RG 
Nº 293213 SSP-AC, e do CPF Nº 509.175.102-59, para exercer a Função 
Gratificada de ASSESSORA PARLAMENTAR, até ulterior deliberação.
Sala das Sessões Raimundo Francisco Ribeiro.
Em, 11 de Abril de 2022.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Diojino Guimarães da Silva
Presidente da CME

PORTARIA Nº 0041/2022. Epitaciolândia, em 11 de Abril de 2022.
O Presidente da Câmara Municipal de Epitaciolândia-Acre, DIOJINO 
GUIMARÃES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E,
Nomear ao senhor AIRTON OLIVEIRA CASTELO, brasileiro, solteiro, 
residente e domiciliado nesta cidade na Rua Jose Castelo Nº 101 Bairro 
José Hassem em Epitaciolândia-Acre, portadora do RG Nº 10039775 
SSP-AC, e do CPF Nº 000.969.092-18, para exercer a Função Gratifica-
da de ASSESSORA PARLAMENTAR, até ulterior deliberação.
Sala das Sessões Raimundo Francisco Ribeiro.
Em, 11 de Abril de 2022.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Diojino Guimarães da Silva
Presidente da CME

CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO COMO 
CONTRATANTE E PSF SOLUÇÕES E TECNOOGIA LTDA COMO 
CONTRATADA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DE QUE TRATA A CLÁU-
SULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
002/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 MESES (05 DE ABRIL DE 2022 ATÉ 05 DE ABRIL DE 2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: ÓRGÃO 001 – PODER LEGISLATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE 
PLÁCIDO DE CASTRO
PROGRAMA DE TRABALHO: 001.01-01.031.0006.2001.0000 – ATIVI-
DADE A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE 0001
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: PLÁCIDO DE CASTRO – ACRE, 30 
DE MARÇO DE 2022.

ASSINAM: JOSÉ NUNES DE CARVALHO – PELA CONTRATANTE E 
PAULO FREITAS DA SILVA – PELA CONTRATADA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER 

PORTARIA Nº 013/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
“Dispõe sobre concessão de diárias e dá outras Providências”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER-
-ACRE, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade 
do atendimento dos interesses dos serviços públicos, no tocante ao me-
lhor desempenho das atividades desta Câmara Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado o deslocamento do Vereador José Francisco Da 
Cruz Dias de Oliveira para a cidade de Cruzeiro do Sul – Acre, para par-
ticipar do encerramento das atividades do Projeto “MP BA Comunidade 
– Edição Especial Flutuante”, que acontecerá no dia 13 de abril de 2022.
Art. 2º - As despesas com a execução desta Portaria correrão à conta 
das verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas, se necessá-
rio, incluído nelas o pagamento de 02 (duas) diárias.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Porto Walter – Acre, em 12 de abril de 2022.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022
Em vista das razões alinhadas durante todo o processo, ainda, pelo desen-
rolar da documentação emitida nos autos deste procedimento, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação para Contratação de serviços para fornecimento de 
200 (duzentas) Passagens individual (ida ou volta) e transporte Fluvial de 
Insumos em lancha de alumínio com condutor no trecho: Cruzeiro do Sul/
Porto Walter/Cruzeiro do Sul, em favor da empresa AMANHECER TRANS-
PORTES FLUVIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.051.610/0001-10, situada 
na Travessa Luiz Meirim Pedreira, nº 231, Centro de Porto Walter – Acre, 
com o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), fundamentado no INCI-
SO II, do ART. 75 da Lei 14.133/21.
Publique-se.
Porto Walter – Acre, 31 de março de 2022.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

ESTADO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022
Espécie: Contrato n° 005/2022. 
Contratada: AMANHECER TRANSPORTES FLUVIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 23.051.610/0001-10.
Objeto: O presente contrato tem por objeto prestação de serviços no forne-
cimento de passagem individual (ida ou volta) e transporte Fluvial de Insu-
mos em lancha de alumínio com condutor no trecho: Cruzeiro do Sul/Porto 
Walter/Cruzeiro do Sul: Lancha em bom estado de conservação, movida 
a motor com potência mínima de 90 HP, à gasolina ou diesel, com coletes 
salva vidas para cada passageiro (inclusive para o condutor).
Valor: O presente contrato tem como valor global R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Vigência: início na data da assinatura deste contrato e termino previsto 
para o dia 31 de dezembro de 2022. 
As despesas referentes ao objeto deste contrato correrão à conta do Orça-
mento geral da Câmara Municipal de Porto Walter para o exercício de 2022.
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Lo-
comoção - Fonte de recurso: RP.
Assinam: Robson Rodrigues de Oliveira Lima pela Câmara Municipal/
CONTRATANTE e Leidimar Tavares da Costa pela empresa Amanhecer 
Transportes Fluvial LTDA/CONTRATADO.
Porto Walter-AC, 04 de abril de 2022.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter


